
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  457/19  del  26/09/2019 

Oggetto: COLLABORAZIONI PART TIME PER N. 18 STUDENTI DA DESTINARE A 
DIVERSI SERVIZI AZIENDALI DELLA SEDE DI PISA. 

 
 

Servizio proponente: 5.7 INTERVENTI MONETARI PI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 271/19 del 27 agosto 2019: 
“Conferimento incarico di Dirigente ad interim dell’area Servizi agli Studenti al Dirigente 
dell’area Ristorazione, Dott. Enrico Carpitelli, a far data dal 1° settembre 2019”; 

 Richiamato il D. Lgs. N. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio e valorizzazione dei collegi universitari”, in particolare l’art. 11 “Attività a 
tempo parziale degli studenti”; 

 Visto il regolamento per lo svolgimento di forme di collaborazione degli studenti 
universitari ad attività connesse ai servizi resi dall’università” emanato dall’Università di 
Pisa con Decreto rettorale n. 967 del 20 giugno 1995 e successive modifiche, 
attualmente in vigore; 

 Preso atto che l’art. 3, comma 5, del DPCM 13/04/1994 prevede che gli organismi 
regionali di gestione del Diritto allo Studio Universitario possano realizzare con propri 
fondi e proprie modalità forme di collaborazione con gli studenti alle attività connesse ai 
propri servizi, attingendo alle graduatorie predisposte dalle Università per attività a 
tempo parziale degli studenti; 

 Valutata l’opportunità per l’Azienda di avvalersi della collaborazione a tempo parziale di 
studenti universitari per lo svolgimento di alcune attività nei diversi servizi aziendali di 
Pisa in particolare: Servizio Interventi Monetari, Servizio Residenze e Servizio 
Ristorazione; 

 Dato atto che ciascuna collaborazione può comportare un massimo di 150 ore di 
prestazione, per un compenso orario di € 7,75 e pertanto fino all’importo massimo di € 
1.162.50; 

 Stabilito che il Servizio Interventi Monetari provveda ad inserire sul portale 
dell’Università di Pisa, con le apposite credenziali, le istanze di attività a tempo parziale 
per un totale di 18 collaborazioni e precisamente: 

- Servizio interventi Monetari n. 5 studenti 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- Servizio Residenze n. 4 studenti 

- Servizio Ristorazione n. 6 studenti 

- Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale n. 3 studenti 

 Dato atto che gli studenti saranno individuati dall’Università di Pisa che, con Decreto 
Rettorale, procederà ad approvare la graduatoria degli studenti idonei alle collaborazioni 
part time; 

 Visto lo schema di contratto per lo svolgimento di collaborazioni di studenti ad attività 
connesse ai servizi resi dall’Azienda allegato A) che costituisce parte integrante e 
sostanziale alla presente determinazione; 

 Valutata l’opportunità di incaricare i Dirigenti delle Aree interessate alla sottoscrizione 
del contratto di cui trattasi per le collaborazioni da attivare nei servizi da loro 
coordinati; 

 Considerata la necessità di provvedere alla copertura assicurativa contro gli infortuni per 
gli studenti che effettueranno le collaborazioni di cui trattasi; 

 Accertato che l’Università di Pisa provvede a coprire contro gli infortuni tutti gli studenti 
con polizza stipulata con la Compagnia Generali Italia S.p.A. n. 360177609 con validità 
dal 29/02/2016 al 31/08/2020; 

 Preso atto che l’Azienda ha una copertura assicurativa R.C.V.T. generale, nella quale 
ogni studente può essere incluso senza ulteriore onere; 

 Dato atto che la spesa di cui trattasi, pari ad € 20.925,00= è prevista nel Bilancio 
Previsionale Economico relativo all’esercizio 2019, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 82 del 21/12/2018; 

 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa, l’attivazione di n. 18 collaborazioni 

part time 150 ore da destinare a diversi servizi aziendali sulla sede di Pisa così come 
indicato in premessa che qui si intende integralmente richiamata; 

2. di dare atto che le 18 collaborazioni a tempo parziale sono così distribuite, sulla base 
delle richieste avanzate dai singoli servizi: 

Servizio Interventi Monetari n. 5 studenti; 

Servizio Residenze n. 4 studenti; 

Servizio Ristorazione n. 6 studenti; 

Servizio Gestione Applicativi e Amministrazione Digitale n. 3 studenti 

3. di approvare lo schema di contratto per lo svolgimento di collaborazione degli studenti 
ad attività connesse ai servizi dell’Azienda sede di Pisa allegato A) che costituisce parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione; 

4. di incaricare i Dirigenti delle Aree interessate alla sottoscrizione del contratto di cui 
trattasi per le collaborazioni da attivare nei servizi di loro interesse; 

5. di dare atto che l’università di Pisa provvede a coprire contro gli infortuni tutti gli 
studenti universitari di cui all’attività in oggetto con Polizza n. 360177609, validità dal 
29/02/2016 al 31/08/2020, stipulata con la Compagnia di Assicurazione generali Italia 
S.p.A.; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

6. di dare mandato al Servizio Approvvigionamenti e Contratti di comunicare i nominativi 
ad esso trasmessi dai servizi interessati alla compagnia assicuratrice per la copertura 
della R.C.V.T., senza ulteriore onere a carico dell’Azienda; 

7. di dare mandato al Servizio Gestione Amministrazione e sviluppo risorse umane di 
attuare gli adempimenti connessi ai rapporti di cui trattasi con il Centro per l’Impiego di 
Pisa se e in quanto previsti; 

8. di dare mandato al Servizio Qualità e Sicurezza di procedere a comunicare le attività di 
formazione in materia di sicurezza che ciascun studente incaricato della collaborazione 
dovrà effettuare; 

9. di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari ad  € 20.925,00=  è 
prevista nel Bilancio previsionale Economico 2019 approvato con deliberazione del 
C.d.A. n.82 del 21/12/2018 sui seguenti centri di costo: 

Conto di generale 70530 “Contributi studenti part time” 
Centro di costo PI6010_Ristorazione Pisa   €  6.975,00 
Centro di costo PI2001_Interventi Monetari Pisa  €  5.812,50 
Centro di costo PI4018_Alloggi Pisa   €  4.650,00 
Centro di costo GEN1077_Gestione Applicativi  € 3.487,50; 
 

10. di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 

 

 
Il Dirigente ad interim Area Servizi agli Studenti 

Dr. Enrico Carpitelli 
 

 (firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-09-30T07:51:16+0000




